
 

 

 

 
 
Municipalita’ 9   
Pianura Soccavo 
Direzione 

 

 

D E T E R M I N A Z I O N E 

 

n.10   del 13.03.2023 
 

 

 

OGGETTO: Lavori di adeguamento del marciapiedi via Comunale Catena - I tratto 

(lato destro compreso tra via Provinciale Napoli e via Federico II). 

 Approvazione della perizia di variante tecnica senza variazione 

dell'impegno di spesa redatta ai sensi dell’art. 106, co.1 lett.c) del D.Lgs 

n.50/16 relativamente ai lavori in oggetto affidati con Determinazione 

Dirigenziale n.ro 57 del 16.11.2022 all'impresa SAN MARCO 78 Soc. Coop. 

a.r.l. con sede legale in Marano di Napoli (NA) Via Castel Belvedere n.98 - 

Part. IVA e C.F. 01634120636 per l'importo pari ad € 74.159,13 

comprensivi di € 4.990,33 per costi della sicurezza e € 1.390,00 per oneri di 

smaltimento entrambi non soggetti a ribasso, oltre IVA al 22 %. 

  C.U.P.:B66G22017110004 

 C.I.G.: 9491738DF9 

  ATTO SENZA IMPEGNO DI SPESA 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Comune di Napoli
Data: 13/03/2023, E1591/2023/0000010



Il Direttore della Municipalità 9 Pianura-Soccavo dott.ssa Antonietta Agliata 
 

Premesso che: 

con Delibera di C.C. n.68 del 21.09.2005 è stato approvato il Regolamento delle 

Municipalità con attribuzione alle stesse di funzioni e servizi; 

con Disposizione del Direttore Generale n. 30 del 02/08/2012 è stata approvata l’attribuzione 

ai Servizi Municipali di funzioni, materie ed attività, in attuazione della deliberazione di 

Giunta Comunale n.589 del 20 luglio 2012, con cui è stata approvata la nuova 

Macrostruttura del Comune di Napoli; 

con Disposizione del Direttore Generale n. 009 del 06/03/2019 - Allegato 27 - sono state 

ridistribuite le funzioni, come sopra attribuite, tra i nuovi servizi istituiti, incorporando i 

SAT nella Direzione di Municipalità; 

le Municipalità, ai sensi art.18 lettera a) del Regolamento di Municipalità, curano la 

manutenzione ordinaria e straordinaria delle strade e piazze, con esclusione di quelle a 

valenza metropolitana riportate nell’elenco “A”; 

con Deliberazione di Consiglio Comunale n.21 del 28.06.2022 è stato approvato il Bilancio 

di previsione 2022/2024; 

con Deliberazione di Giunta Comunale n.317 del 04.08.2022 è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione 2022-2024; 

in fase di approvazione del Bilancio di previsione 2022/2024 è stato accolto l'emendamento 

proposto dalla commissione bilancio sulla base del quale è stato tra l'altro disposto lo 

stanziamento di € 100.000,00 per l'intervento di adeguamento marciapiede via Comunale 

Catena; 

con Determinazione Dirigenziale n.57 del 16.11.2022 registrata all'I.G. con il n.ro 2355 del 

05.12.2022 sono stati: 

- approvati gli elaborati tecnici necessari per l'esecuzione dei “Lavori di adeguamento 

del marciapiedi via Comunale Catena - I tratto (lato destro compreso tra via Provinciale 

Napoli e via Federico II)” per l’importo complessivo di € 100.000,00 secondo il 

seguente quadro economico: 
A) LAVORI  

A1) Importo lavori a misura soggetti a ribasso  

(di cui € 23.820,63  per costi di manodopera) 
 € 75.561,65 

A2) Oneri sicurezza intrinseci non soggetti a ribasso € 527,31 € 4.990,33 

A3) Oneri sicurezza estrinseci non soggetti a ribasso € 4.463,02  

A4) Oneri di smaltimento non soggetti a ribasso  € 1.390,00 

Totale A) € 81.941,98 

B) SOMME A DISPOSIZIONE  

B1) IVA al 22% su A) € 18.027,24  

B2) Contributo AVCP € 30,00  

Totale B) € 18.057,24 

TOTALE (A + B) € 99.999,22 

Comune di Napoli
Data: 13/03/2023, E1591/2023/0000010



 

- affidati, ai sensi dell'art.1 co.2,lett.a) della L.120/2020 modificata dal decreto legge 

77/2021 coordinato con la legge di conversione 29 luglio 2021, n.108 mediante 

affidamento diretto i lavori in oggetto all’impresa SAN MARCO 78 Soc. Coop. a.r.l. 

con sede legale in Marano di Napoli (NA) Via Castel Belvedere n.98 - Part. IVA e C.F. 

01634120636, per un importo pari ad € 74.159,13 comprensivi di € 4.990,33 per costi 

della sicurezza e € 1.390,00 per oneri di smaltimento entrambi non soggetti a ribasso, 

oltre IVA, al netto del ribasso offerto pari al 10,30 % secondo il seguente quadro 

economico: 
A) LAVORI   

A1) Importo lavori a misura al netto del ribasso offerto pari a 10,30 %   € 67 778,80 

A2) Oneri sicurezza intrinseci non soggetti a ribasso € 527,31 
€ 4 990,33 

A3) Oneri sicurezza estrinseci non soggetti a ribasso € 4 463,02 

A4) Oneri di smaltimento non soggetti a ribasso   € 1 390,00 

Totale A) € 74 159,13 

B) SOMME A DISPOSIZIONE   

B1) IVA al 22% su A) € 16 315,01   

B2) Contributo AVCP € 30,00   

Totale B) € 16 345,01 

TOTALE (A + B) € 90 504,14 

 

- impegnati ai sensi dell'art.183 del D.Lgs. n.267/2000 la somma complessiva di € 

90.504,14 sul capitolo 152310/0, missione 10, programma 5, piano dei conti finanziario 

1.03.02.09.008 del bilancio 2022; 
 

- il contratto è stato registrato con il n.ro 4887 in data 21 dicembre 2022; 

 

Considerato che: 

nel corso di esecuzione dei lavori ed in particolare durante l'esecuzione dei lavori di scavo 

per l'adeguamento del primo tratto di marciapiede è emersa la presenza della fibra posta 

superficialmente, a differenza di quanto verificato in sede di progetto, tale da impedire la 

realizzazione dell'intervento così come progettato; 

a seguito di sopralluogo congiunto con i tecnici di open fiber è emerso che lo spostamento 

della fibra non è compatibile con le risorse assegnate per il presente appalto; 

le condizioni del manto stradale lungo un tratto centrale di via Catena sono in condizioni tali 

da richiedere un immediato intervento di messa in sicurezza; 

alla luce di quanto sopra evidenziato, in seguito ad una serie di incontri svolti all'interno 

della Municipalità con i rappresentati politici, al fine di migliorare le condizioni di 

sicurezza della mobilità pedonale e stradale dell'arteria in esame si sono concordati i 

seguenti interventi: 

 adeguamento marciapiede (senza interessare la fibra sottostante) nel primo tratto tra 

via Provinciale Napoli e via Ferrante d'Aragona; 

Comune di Napoli
Data: 13/03/2023, E1591/2023/0000010



 messa in sicurezza del marciapiede lungo il restante tratto di via Catena oggetto di 

intervento; 

 rifacimento della pavimentazione stradale di Via Comunale Catena nel tratto 

compreso tra Via Provinciale Napoli fino a Via Paolo Uccello; 

Rilevato che: 

in esito ai suddetti approfondimenti è emersa la necessità di predisporre una variante, senza 

variazione di spesa, redatta ai sensi dell'art.106 co.1 lett. c del D.Lgs. 50/2016; 

la modifica non altera la natura generale del contratto in quanto è finalizzata alla messa in 

sicurezza della mobilità pedonale e veicolare dell'arteria stradale in esame; 

il quadro economico approvato con la Determinazione Dirigenziale n.57 del 16.11.2022 

registrata all'I.G. con il n.ro 2355 del 05.12.2022 non risulta variato; 

dal presente provvedimento non deriva una variazione dell'impegno di spesa assunto. 

 

Dato atto che: 

in capo all'impresa affidataria sono state effettuate con esito positivo le verifiche dell'art. 80 

del D.Lgs. n.50/2016 e che le stesse sono in corso di validità. 

 

Letti: 

gli art.107 e 183 del D.Lgs. n.267/2000; 

il  D.Lgs. n.50/2016 e s.m.s.; 

la Delibera di G.C. n.146 del 10.03.2016 recante le modalità e le procedure per la 

stipulazione dei contratti. 

 

Visti: 

gli obblighi di pubblicazione e rispettivi riferimenti normativi contenuti nel P.I.A.O., 

approvato per il triennio 2022-24, alla Sezione 2 – VALORE PUBBLICO, 

PERFORMANCE E ANTICORRUZIONE - Sezione 2.3: Rischi corruttivi e Trasparenza. 

 

Attestato: 

da parte del Direttore della Municipalità 9 che sottoscrive l'atto, in ordine alla regolarità e 

correttezza dell'attività amministrativa e contabile ai sensi dell'art.147 bis del D.Lgs 

n.267/2000 e degli artt. 13, co.1, lett. “b” e 17, co.2, lett. “a” del Regolamento del Sistema 

dei Controlli Interni, attesa la funzione di controllo di regolarità assegnata alla dirigenza 

stessa nella fase della formazione preventiva dell'atto; 

l'assenza di conflitto di interessi ai sensi dell'art. 6 bis della Legge n.241/1990, degli artt. 6 e 

Comune di Napoli
Data: 13/03/2023, E1591/2023/0000010



7 del D.P.R. n.62/2013 e degli artt.7 e 9 del Codice di Comportamento dei dipendenti del 

Comune di Napoli approvato con Deliberazione di G.C. n.254/2014, come modificato con 

Deliberazione di G.C. n.n.217/2017; 

che il presente provvedimento rientra nella previsione normativa di cui: 

- art.1, c.32, Legge n.190/2012, art.37, c.1, lett.a) D.Lgs. n.33/2013 e art. 4 delibera 

ANAC n.39/2016; 

- art.37, c.1, lett.b) D.Lgs. n.33/2013 e art.29, c.1, D.Lgs. n.50/2016; 

- art.23, c.1, D.Lgs. n.33/2013 e art.1, co.16 della Legge n.190/2012; 

come riportato nella predetta sezione del P.I.A.O. e, pertanto, una volta ottenuta la relativa 

esecutività, sarà oggetto di pubblicazione nella sezione Amministrazione Trasparente; 

che il presente atto e i suoi allegati contengono dati personali trattati in conformità alle 

condizioni di liceità di cui all'art. 6 del Regolamento UE 2016/679 e pubblicato nel rispetto 

delle relative norme di legge. 

Per i motivi esposti in narrativa: 

 

D E T E R M I N A 
 

Approvare la perizia di variante tecnica, senza variazione di spesa, redatta ai sensi dell'art.106 

co.1 lett.c) del d.Lgs. 50/2016 relativa ai “Lavori di adeguamento del marciapiedi via 

Comunale Catena - I tratto (lato destro compreso tra via Provinciale Napoli e via Federico II)” 

affidata all'impresa SAN MARCO 78 Soc. Coop. a.r.l. con sede legale in Marano di Napoli 

(NA) Via Castel Belvedere n.98 - Part. IVA e C.F. 01634120636, giusto contratto repertorio 

n.ro 4887 del 21 dicembre 2022. 

 

Dare atto che il quadro economico approvato con la Determinazione Dirigenziale n.57 del 

16.11.2022 registrata all'I.G. con il n.ro 2355 del 05.12.2022 non risulta variato. 

 

Disporre la pubblicazione del presente provvedimento all’Albo Pretorio del Comune di 

Napoli. 

 

Di precisare che il presente atto non comporta impegno di spesa. 

 
L'allegato costituente parte integrante del presente atto, composto dal seguente documento, per complessive pagg. 9 

progressivamente numerate, firmati digitalmente dal Dirigente proponente, sono conservati nell'archivio informatico 

dell'Ente, repertoriato con il n.ro  All_E1591_010_01. 

 
                                                                                                                                                         Sottoscritta digitalmente da  

                                                                                                                                                                         IL Direttore   

dott.ssa Antonietta Agliata  

 

 

La firma, in formato digitale, è stata apposta sull’originale del presente atto ai sensi dell’art.24 del D.Lgs 7/3/2005, n 82 e 

s.m.i. (CAD). Il presente atto è conservata in originale negli archivi informatici del Comune di Napoli ,ai sensi dell’art. 22 del 

D.Lgs. 82/2005. 

Comune di Napoli
Data: 13/03/2023, E1591/2023/0000010


		2023-03-14T13:13:40+0000
	ANTONIETTA AGLIATA




